
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6606  del  28/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione 4°elenco dei Comuni del Lazio ammessi al finanziamento e rettifica Determinazione Dirigenziale n. G04295 del
15/04/2020 di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G03055 del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020 - Approvazione ed
Integrazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il "Potenziamento dello smart working nei
piccoli Comuni del Lazio" - POR Lazio FSE 2014/2020 Asse 4 – Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità
investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05022 29/04/2020



OGGETTO: Approvazione 4°elenco dei Comuni del Lazio ammessi al finanziamento e rettifica 

Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 15/04/2020 di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G03055 

del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020 - Approvazione ed Integrazione Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il "Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni 

del Lazio" - POR Lazio FSE 2014/2020 Asse 4 – Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità 

investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

 

VISTI: 
 

- lo Statuto della Regione Lazio; 
 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo 

alle strutture organizzative per la gestione”; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. Paolo 

Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio (ora Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 
 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e s.m.i.; 
 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

 

VISTI, inoltre: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03055 del 20/03/2020 avente ad oggetto “POR Lazio FSE 

2014/2020 Approvazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

“Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio” - Programma Operativo della 

Regione Lazio - Programmazione 2014-2020 Asse IV – Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità   

investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03167 del 23/03/2020 avente ad oggetto “nomina della 

Commissione esaminatrice dei fabbisogni relativi all’Avviso Pubblico POR Lazio FSE 2014/2020 per 

l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il “Potenziamento dello smart working nei piccoli 

Comuni del Lazio” - Programma Operativo della Regione Lazio - Programmazione 2014-2020 Asse IV 

– Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità   investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03703 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione ed 

integrazione delle modalità di finanziamento e realizzazione degli interventi di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G03055 del 20/03/2020 POR Lazio FSE 2014/2020 Avviso Pubblico per l'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per il “Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio” – 

POR 2014-2020 Asse 4 – Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità investimento 11.ii) - 

Obiettivo specifico 11.6”; 

- la Determinazione Dirigenziale - n° G04047 del 09/04/2020 avente per oggetto “Approvazione 1° elenco 

dei Comuni del Lazio non ammessi al finanziamento di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G03055 

del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020- Approvazione ed Integrazione Avviso Pubblico per 

l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il "Potenziamento dello smart working nei piccoli 

Pagina  2 / 13



Comuni del Lazio" - POR Lazio FSE 2014/2020 Asse 4 - Capacità istituzionale e amministrativa - 

Priorità investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6” ; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 15/04/2020 avente per oggetto “Rettifica Determinazione 

Dirigenziale n° G04047 del 09/04/2020 ed Approvazione del 1° elenco rettificato dei Comuni del Lazio 

non ammessi al finanziamento di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G03055 del 20/03/2020 e n. 

G03703 del 02/04/2020- Approvazione ed Integrazione Avviso Pubblico per l'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per il "Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio" - 

POR Lazio FSE 2014/2020 Asse 4 Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità investimento 11.ii) - 

Obiettivo specifico 11.6.”; 

PRESO ATTO che con la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020 e s.m.i. in 

considerazione delle misure in materia di lavoro agile previste dai provvedimenti adottati in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, le pubbliche amministrazioni (enti 

locali inclusi), anche al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità 

dell’azione amministrativa, nell’esercizio dei poteri datoriali, assicurano il ricorso al lavoro agile come 

modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa, fermo restando quanto previsto dall’articolo 

1, comma 1, lettera e) del DPCM 8 marzo 2020; 

CONSIDERATO che con la citata Determinazione Dirigenziale n. G03703 del 02/04/2020 per 

imprescindibili motivi di semplificazione nella regolazione dei rapporti tra Amministrazione Regionale e 

Comuni beneficiari della misura e di accelerazione in fase attuativa degli interventi, si è ritenuto di adottare 

un unico atto (Atto Unilaterale), così da rendere la misura immediatamente attivabile;  

CONSIDERATO altresì, che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale si è ritenuto procedere al 

finanziamento delle proposte pervenute sotto forma di manifestazione di interesse e di finanziare le ulteriori 

manifestazioni di interesse che dovessero pervenire, previa analisi delle stesse da parte della Commissione 

esaminatrice, appositamente istituita con la citata Determinazione Dirigenziale n. G03167 del 23/03/2020, 

applicando la procedura semplificata specificata puntualmente all’interno dell’Atto Unilaterale; 

PRESO ATTO, degli esiti della Commissione esaminatrice, sopra citata, con i verbali n. 5 del 23/04/2020 e 

n. 6 del 27/04/2020, trasmessi alla Struttura competente in modalità telematica;  

CONSIDERATA inoltre la nota prot. n. 372193 del 23/04/2020 con la quale il Comune di Posta rappresenta 

la richiesta di riammissione al finanziamento; 

TENUTO CONTO altresì che la Commissione esaminatrice nel verbale n. 6 del 27/04/2020 ha preso atto 

della sopra citata richiesta avanzata dal Comune di Posta, ha riconsiderato la proposta progettuale 

verificandone l’esclusione per mero errore materiale e ne ha disposto la riammissione al finanziamento;  

RICHIAMATO il punto 5 dell’Avviso Pubblico in parola, “Risorse finanziarie dell’intervento”, nel quale 

l’intervento è cofinanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014/2020 ed è attuata 

nell’ambito dell’Asse 1V – Capacità istituzionale e amministrativa, priorità di investimento 11ii), obiettivo 

specifico 11.6. 

L’importo complessivamente stanziato è di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), a valere sull’esercizio 

finanziario 2020; 

TENUTO CONTO degli importi finanziari potenzialmente riconosciuti ai Comuni per la realizzazione dei 

piani di smart working, fissati in massimo euro 7.500,00 dall’Avviso per manifestazione di interesse e della 

tipologia di beneficiari, quali gli Enti Locali della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO pertanto di: 

- approvare il 4° elenco dei Comuni del Lazio ammessi al finanziamento di cui alle Determinazioni 

Dirigenziali n. G03055 del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020, includendo in questo elenco 

anche il Comune di Posta precedentemente escluso con la Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 

15/04/2020, come dal Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale; 

- rettificare la Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 15/04/2020 eliminando dall’elenco degli esclusi 

dal finanziamento il Comune di Posta; 

Pagina  3 / 13



- procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun importo finanziato riconosciuto ai Comuni, con 

successivo atto;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

1) approvare il 4° elenco dei Comuni del Lazio ammessi al finanziamento di cui all’Avviso Pubblico 

approvato con Determinazioni Dirigenziali n. G03055 del 20/03/2020 e n. G03703 del 02/04/2020, 

includendo in questo elenco anche il Comune di Posta precedentemente escluso con la 

Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 15/04/2020, come da Allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

2) di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. G04295 del 15/04/2020 eliminando dall’elenco degli 

esclusi dal finanziamento il Comune di Posta; 

3) di procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun importo finanziato riconosciuto ai 

Comuni, con successivo atto;  

L’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa. 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della 

Regione Lazio, http://www.regione.lazio.it e sul portale Lazio Europa. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000204  protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it AMATRICE 356418 00110480571 7.500,00 2484

20006AP000000194  comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it ARSOLI 351731 86001750586 7.478,60 1496

20006AP000000243 comune.barbaranoromano@pec.it
BARBARANO 

ROMANO
347143 80009990567 7.500,00 1069

20006AP000000221 bassanoromano@legalmail.it  BASSANO ROMANO 342801 80004430569 7.490,00 4791

20006AP000000212 postacertificata@pec.comune.bolsena.vt.it BOLSENA 358096 00119080562 7.493,00 3917

20006AP000000231 comunebomarzo@pec.it  BOMARZO 345795 80005530565 7.296,00 1795

4° elenco ammessi

Regione Lazio POR FSE 2014-2020

"manifestazione d'interesse piccoli comuni smartworking"

 (Determinazioni Dirigenziali  n. G03055 del 20/03/2020 e  n. G03703  del 02/04/2020)

1/9

Pagina  5 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000211  tributi.borbona@anutel.it  BORBONA 358094 00113410575 7.500,00 601

20006AP000000234 comune.borgovelino.ri@pec.it BORGO VELINO 345875 00109190579 7.076,00 945

20006AP000000180  comunedicanepina@legalmail.it CANEPINA 349418 00219620564 7.500,00 3019

20006AP000000181  protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it CANTALICE 349808 00093840577 7.435,62 2624

20006AP000000187  comune.cantalupoinsabina@anutel.it
CANTALUPO IN 

SABINA
350905 00109550574 7.500,00 1666

20006AP000000232 canterano.comune@pec.it CANTERANO 345802 86001000586 7.420,00 325

20006AP000000202  suapcapodimonte@itpec.it CAPODIMONTE 354744 00215240565 7.500,00 1694

20006AP000000199  sindaco.comune.casalvieri@postecert.it CASALVIERI 353166 82000630606 7.000,00 2635

20006AP000000233 protocollo@pec.comune.casape.rm.it CASAPE 345808 02635540582 7.398,00 679

2/9

Pagina  6 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000197  comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
CASTEL 

SANT'ANGELO
351743 00109350579 7.500,00 1310

20006AP000000220 comune.castelnuovodifarfa@pcert.it
CASTELNUOVO DI 

FARFA
342792 00122190572 7.381,00 1031

20006AP000000213  pec@pec.comune.castrodeivolsci.fr.it  CASTRO DEI VOLSCI 358699 00274940600 7.500,00 4702

20006AP000000193  comune.cittareale@pec.it CITTAREALE 351506 00122890577 7.500,00 445

20006AP000000237 comunecolleditora@arubapec.it COLLE DI TORA 346424 '00114000573 7.494,40 359

20006AP000000210  comunecollesanmagno@postecert.it COLLE SAN MAGNO 357795 82005110604 7.500,00 664

20006AP000000174  comune.collegiove.ri@legalmail.it   COLLEGIOVE 348523 00113130579 7.475,00 152

20006AP000000179  comunedicollepardo@pec.it COLLEPARDO 349202 00304940604 7.500,00 931

20006AP000000198  cmaniene@pec.it

COMUNITA' 

MONTANE 

DELL'ANIENE

352423 94008780580 7.500,00 785

3/9

Pagina  7 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000183  comunedicorchiano@legalmail.it CORCHIANO 349994 00171190564 7.500,00 3738

20006AP000000191  suap.cottanello.ri@legalmail.it  COTTANELLO 351384 00100630573 7.500,00 536

20006AP000000195  comune.esperia@anutel.it ESPERIA 351734 81000170605 7.000,00 3841

20006AP000000188  comunedifiamignano@pec.it FIAMIGNANO 351369 00121280572 7.500,00 1299

20006AP000000241 comunedifilacciano@pcert.it FILACCIANO 346876 05789630588 7.500,00 448

20006AP000000244  posta@pec.comune.forano.ri.it  FORANO 239371 00109320572 7.221,00 3169

20006AP000000190  comunedifumone@pec.it FUMONE 351375 00224450601 4.000,00 2092

20006AP000000235 comuneguarcino@pec.it   GUARCINO 345891 00303550602 2.600,00 1553

20006AP000000227 protocollo@pec.comune.ischiadicastro.vt.it ISCHIA DI CASTRO 344740 00188400568 7.500,00 2259

4/9

Pagina  8 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000225 comunejenne@pec.it JENNE 344232 01300520580 7.500,00 352

20006AP000000219 protocollo@pec.comune.lenola.lt.it  LENOLA 342760 81003310596 7.150,00 4183

20006AP000000206  comunelongonesabino@pec.it LONGONE SABINO 356631 00104390570 6.661,20 554

20006AP000000228 comunemartavt@pec.it MARTA 344987 00215230566 7.473,00 3395

20006AP000000182  protocollo.mazzanoromano@pec.it  MAZZANO ROMANO 349987 03007620580 7.450,00 3138

20006AP000000203  comune.micigliano.ri@legalmail.it MICIGLIANO 356015 00113670574 7.500,00 130

20006AP000000226 protocollo.comune.monteflavio@pec.it MONTEFLAVIO 344233 86001870582 7.500,00 1269

20006AP000000205 
uffprotocollo@comunemontopolidisabina.pe

cpa.it

MONTOPOLI DI 

SABINA
356530 00094140571 7.500,00 4074

20006AP000000236 comuneorioloromano@postemailcertificata.it ORIOLO ROMANO 346230 80004850568 7.500,00 3819

5/9

Pagina  9 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000209  segreteria.orvinio.ri@legalmail.it ORVINIO 357440 00109530576 7.500,00 383

20006AP000000178  info@pec.comune.petrellasalto.ri.it  PETRELLA SALTO 349112 00097310577 7.500,00 1130

20006AP000000185  comunepiansano@legalmail.it  PIANSANO 350346 00215190562 7.484,50 1972

20006AP000000170  comunepofi@pec.it POFI 348086 00274730605 7.500,00 4103

20006AP000000214  amministrazione.poggiobustone@legalmail.it POGGIO BUSTONE 359609 00108830571 7.500,00 2015

20006AP000000192  comunepoggiomoiano@pec.aruba.it POGGIO MOIANO 351389 00121900575 7.500,00 2666

20006AP000000245  segreteria.posta.ri@legalmail.it POSTA 261672 00123930570 7.472,50 695

20006AP000000184  comune@postafibrenopec.it POSTA FIBRENO 350337 82000610608 7.500,00 1104

20006AP000000238 postacertificata@pec.comunediproceno.vt.it PROCENO 346696 00222070567 7.472,58 573

6/9

Pagina  10 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000215 comunediroccantica@pec.it  ROCCA ANTICA 342360 00088910575 7.500,00 553

20006AP000000207  segreteriaroccadicave@pec.provincia.roma.it ROCCA DI CAVE 357423 85003570588 7.000,00 364

20006AP000000201  segreteria.roccasinibalda.ri@legalmail.it ROCCA SINIBALDA 354442 00082300575 7.485,00 778

20006AP000000208 
areacontabile@comuneroccagorga.telecomp

ost.it
ROCCAGORGA 357428 80004390599 7.500,00 4358

20006AP000000177  comune.salisano@pec.it SALISANO 348561 00142660570 7.500,00 549

20006AP000000176  comunesantoreste@pec.it SANT'ORESTE 348534 02724800582 7.259,00 3656

20006AP000000230 saracinesco@pec.comunesaracinescorag.it  SARACINESCO 345134 86001790582 7.492,00 175

20006AP000000217 comune.selci.ri@legalmail.it SELCI 342381 00123780579 7.500,00 1100

20006AP000000240 comune.supino@legalmail.it SUPINO 346861 00303900609 7.500,00 4797

7/9

Pagina  11 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000216 comunetarano@pec.it  TARANO 342379 80012470573 7.500,00 1420

20006AP000000223 comune.tessennano@pec.it TESSENNANO 343591 00216910562 7.390,00 323

20006AP000000200  protocollo.torrecajetani@pec.it TORRE CAJETANI 353174 00303680607 7.500,00 1338

20006AP000000189  segreteria.torriinsabina.ri@legalmail.it TORRI IN SABINA 351372  00110270576 7.500,00 1225

20006AP000000173  torricella@pec.comune.torricellainsabina.ri.it
TORRICELLA IN 

SABINA
348520  00082310574 7.500,00 1339

20006AP000000242 comunturania@pec.it TURANIA 347136 00110300571 7.500,00 230

20006AP000000224 unionealtasabina@legalmail.it
UNIONE COMUNI 

ALTA SABINA 
344229 00915780571 7.500,00 1268

20006AP000000218 comune.valentano.vt@legalmail.it  VALENTANO 342394 80003510569 7.481,84 2842

20006AP000000239 suap@pec.comune.vallemaio.fr.it VALLEMAIO 346856 01626800609 7.500,00 924

8/9

Pagina  12 / 13



allegato A

Progetto 

ID
pec comune

protocollo 

ricezione
cod fiscale

Contributo 

richiesto

destinatario 

ammissibile (comune 

fino a 5000 abitanti)

20006AP000000186  infovallepietra@pec.it  VALLEPIETRA 350889 02945080584 7.500,00 259

20006AP000000175  comune.vasanello.vt@pec.it VASANELLO 348525 00221130560 7.296,00 4008

20006AP000000222 lavoripubblici@pec.comune.ventotene.lt.it VENTOTENE 343585 00145130597 7.500,00 769

20006AP000000171 comunevignanello@legalmail.it VIGNANELLO 348516 00079950564 7.413,00 4511

20006AP000000172 
 

comune.villasangiovanniintuscia@legalmail.it

VILLA SAN GIOVANNI 

IN TUSCIA
348517 00248730566 7.500,00 1253

20006AP000000196  protocollo@pec.comune.villasantalucia.fr.it VILLA SANTA LUCIA 351737 81005230602 7.320,00 2605

20006AP000000229 comunitamontanaxix@pec.it

XIX Comunità 

Montana L'Arco Degli 

Aurunci

345015 90013890604 7.500,00 1875

9/9

Pagina  13 / 13


